
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea „ Demolarea construcției cu nr.cad.17011240026.020 situat pe teritoriul 

Penitenciarului nr.5-Cahul,în raionul Cahul,or.Cahul,str.Trandafirelor,nr.21. 

prin procedura de achiziție Cerere a ofertelor de prețuri. 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Penitenciarul nr.5 Cahul. 

2. IDNO: __ c/f 1006601002075 

3. Adresa:  str.Trandafirilor 21. 

4. Numărul de telefon/fax: _ 0299-4-10-82. 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: 

p5logistica@anp.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 

proiectare/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1 
45110000-

1 

„ Demolarea 

construcției cu 

nr.cad.17011240026.0

20 situat pe teritoriul 

Penitenciarului nr.5-

Cahul,în raionul 

Cahul,or.Cahul,str.Tr

andafirelor,nr.21 

 

Obiect 1 
In conformitate cu 

caietul de sarcini.  

 

959 483,33 

Valoarea estimativă totală 959 483,33 lei fara TVA  

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora._ nu se aplica. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: 35 zile. 

12. Termenul de valabilitate a contractului:_31.12.2021. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor 

acte administrative (după caz): nu se aplică. 



2 

 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. DUAE Semnat cu semnătura electronică. Obligatoriu 

2. Oferta Semnat cu semnătura electronică. Obligatoriu 

3. Garanția pentru ofertă- 1%. Anexa nr.9 la Documentația standart, 

semnat cu semnătură electronică. 

Obligatoriu 

4 Devizele locale aferente ofertei. Formularele 3,5,7 cu specificația 

parametrilor tehnici solicitate în 

caietul de sarcini, semnate cu 

semnătura electronică. 

Obligatoriu 

Acte solicitate prin DUAE, 

conform art. 20 alin.8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziţiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va 

prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, la solicitarea autorităţii 

contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare 

şi selecţie. 

5 Cerere de participare. Anexa nr. 7 la Documentația standard, 

semnat cu semnătură  electronică 
Obligatoriu 

6 
Declarație privind valabilitatea       ofertei 

Anexa nr. 8 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

7 Grafic de executare a  lucrărilor 
Anexa nr. 10 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

8 Declarație privind experiența  similară Anexa nr. 12 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

9 
Declarație privind lista 

principalelor lucrări executate în ultimul 

an de activitate 

Anexa nr. 13 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică. 

Obligatoriu 

10 
Declarație privind dotările specifice, 

utilajul şi echipamentul     

necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

Anexa nr. 14 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

11 Declarație privind personalul de 

specialitate şi/sau a experților 

propus/propuși pentru implementarea 

contractului 

Anexa nr. 15 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

12 
Lista subcontractanților și 

partea/părțile din contract care sunt   

îndeplinite de către aceștia 

Anexa nr. 16 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

13 Informație privind asocierea 
Anexa nr. 17 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

Obligatoriu 



3 

 

electronică 

14 
ANGAJAMENT TERŢ SUSŢINĂTOR 

FINANCIAR 
Anexa nr. 18 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură  

electronică 

Obligatoriu 

15 
ANGAJAMENT privind susținerea 

tehnică și profesională a ofertantului/ 

grupului de Operatori economici 

Anexa nr. 19 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

16 
DECLARAŢIE TERŢ SUSŢINĂTOR 

TEHNIC 
Anexa nr. 20 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

17 
DECLARAŢIE TERŢ SUSŢINĂTOR 

PROFESIONAL 
Anexa nr. 21 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

18 
Avizul Agenției pentru   

supraveghere tehnică 
Anexa nr. 22 la Documentația 

standard, semnat cu semnătură 

electronică 

Obligatoriu 

19 
Raportul financiar pentru anul 2020 

Copie – confirmată prin semnătura 

electronică a ofertantului 

Obligatoriu 

20 
Certificat/Decizie de înregistrare a 

întreprinderii și Extrasul din registrul 

de Stat 

Semnat electronic de către 

operatorul economic. 

Obligatoriu 

21 
Certificat de atribuire a contului 

bancar 
Eliberat de banca deținătoare de 

cont, semnat electronic de către 

operatorul economic; 

Obligatoriu 

22 
Certificat de efectuare sistematică a 

plății impozitelor, contribuțiilor. 
Eliberat de Inspectoratul Fiscal, 

valabil la momentul deschiderii 

ofertelor, semnat electronic de către 

operatorul economic; 

Obligatoriu 

23 
Informații generale despre ofertant 

Original, confirmat prin aplicarea Obligatoriu 

24 
Perioada de garanție asupra lucrărilor 

achiziționate 
Minim 4 ani; Obligatoriu 

25 
Cifra de afaceri medie anuală în 

ultimii 3 ani 

Egală sau mai mare decât  

1151,38  mii lei; 

Obligatoriu 

26 
Certificate de atestare profesională 

Pentru persoanele responsabile 

(diriginți de șantier) pentru execuția 

lucrărilor prevăzute în Caietul de 

sarcini, semnate electronic de către 

operatorul economic; 

Obligatoriu 

27 
Experiență similară   

Minim 4 ani de activitate în 

domeniul lucrărilor în demolare 

Operatorul economic va confirma 

experiența prin prezentarea de copii 

ale contractului de antrepriză, 

proceselor verbale de recepție finală 

Obligatoriu 



4 

 

cu anexe,  executate în ultimii 4 ani 

a cel puțin a unui contract cu o 

valoare nu mai mică de 75% din 

valoarea viitorului contract, sau 

valoarea cumulată a tuturor 

contractelor executate în ultimul an 

de activitate să fie egală sau mai 

mare decât valoarea viitorului 

contract cu aplicarea semnăturii 

electronice; 

28 
Deținerea certificatului Sistemului de 

Management al calității ISO9001 
Copie, confirmată prin ștampilă și 

semnătura ofertantului; 

Obligatoriu 

29 
Deținerea certificatului Sistemului de 

Management de mediu ISO 14001 
Copie, confirmată prin ștampilă și 

semnătura ofertantului; 

Obligatoriu 

30 
Manualul calității 

Copie, confirmată prin ștampilă și 

semnătura ofertantului; 

Obligatoriu 

31 
Garanția de bună execuție în valoare 

de 5% 

1) original, emisă de o bancă 

comercială, confirmat prin 

aplicarea ștampilei și semnăturii 

electronice;  

2) rețineri succesive din plata 

cuvenită pentru facturile înaintate, 

cu efectuarea transferului sumei 

respective pe un cont special 

deschis de către operatorul 

economic, pus la dispoziția 

autorității contractante, la o bancă 

licențiată, agreată de ambele părți; 

3) rețineri succesive directe din 

plata cuvenită pentru facturile 

înaintate; 

 

Obligatoriu 

 
 

  

1 . Descriere generală 

 

Penitenciarul nr. 5 – Cahul Locul desfășurării lucrărilor: or. Cahul, str.Trandafirilor, nr. 21. 

Urmează să fie realizate lucrări: „Demolarea construcției cu nr.cad.17011240026.020 situat pe 

teritoriul Penitenciarului nr.5-Cahul,în raionul Cahul,or.Cahul,str.Trandafirelor,nr.21” 

 Precizare: lucrarea sus-menționate urmează să fie executate, fără a fi periclitată activitatea 

zilnică a instituției. Nu se admite deconectarea energiei electrice, blocarea sistemelor de apă și 

canalizare în zilele de lucru. În caz de necesitate, deconectările urmează a fi coordonate în 

prelabil.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

2. Lista cu cantități de lucrări 

Demolări (conform caietului de sarcini anexat) 

 

№ 

crt. 

Simbol norme 

şi cod  resurse 

Lucrări şi cheltuieli U.M. Volum 

  1. Capitolul 1.Plan acoperiș   

1 RpCG29C Demolarea pereților de zidarie din caramidă 

plină,BCA,blocuri ceramic sau din beton ușor,cărămizi 

GVP,exclusive schela și curățirea cărămizilor(pereți din 

piatră de calcar) 

m
3 

10,90 

 

2 RpCI42F Demolarea elementelor de acoperiș-membrane bituminoase 

în unul sau două strate(stratul acoperisului pînă la planseu) 

m
2 

494,76 

 

3 RpCB18D Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,plăci 

prefabricate cu grosime pînă la 15cm(demontarea plăcilor 

prefabricate la planseu,52buc) 

m
3 

70,20 

 

4 RpCL22E Desfacerea scărilor metalice în spirală sau drepte kg 450,00 

5 TrB22C1A2 Transportul materialelor cu macara PIONER,greutatea 

materialelor de pînă la 0,25t,iar înălțimea de ridicare de 6-

12m 

t 143,64 

6 TrI1AA02F1 Încărcarea materialelor din grupa A-grele,în bulgări prin 

transport pînă la 10m-de pe rampă sau teren,în 

auto,categoria 1 

t 143,64 

 

7 TsI50A3 Transpotrarea pămîntului cu autobasculanta la distanța de 

3km 

t 143,64 

 

  Capitolul 2.Plan etaj   

8 RpCK42A Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de 

ciment(demontarea pardoselilor din beton 10cm grosime) 

m
2 

392,26 

 

9 RpCG29C Demolarea pereților de zidărie din cărămidă plină,BCA, 

blocuri ceramic sau din beton ușor,cărămiziGVP,exclusiv 

schela și curățirea cărămizelor(pereți din piatră de 

calcar,400mm grosime) 

m
3 

167,25 

 

10 RpCG29C Demolarea pereților de zidărie din cărămidă plină,BCA, 

blocuri ceramice sau din beton ușor,cărămizi GVP,exclusiv 

schela și curățirea cărămizilor(pereți din cărămidă cu 

tencuială,120mm grosime) 

m
3
 1,65 

 

11 RpCB18E Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, plăci 

prefabricate cu grosimi peste 15cm(Demontarea scărilor 

prefabricate interioare din beton) 

m
3
 1,80 

 

12 RpCP45D Demontarea balustradelor,grilelor,parapetilor și 

înprejmuirilor metalice etc(demontare balustrada) 

kg 148,20 

 

13 RpCB18D Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,plăci 

prefabricate cu grosime pînă la 15cm(demontarea plăcilor 

prefabricate la planseu 54buc) 

m
3 

72,90 

 

14 RpCB18B Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,fundații și 

elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc(demontarea 

grinzilor prefabricate din beton) 

m
3
 16,99 

 

15 RpCB18B Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,fundații și 

elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc(demontarea 

buiandrugilor prefabricati din beton) 

m
3
 0,30 

 

16 TrB22C1A2 Transportul materialelor cu macara PIONER greutatea 

materialelor de pînă la 0,25t,iar înălțimea de ridicare de 6-

12m 

t 480,00 



6 

 

17 TrI1AA02F1 Încărcarea materialelor din grupaA-grele,în bulgari prin 

transport pînă la 10m- de pe rampă sau teren, în 

auto,categoria 1 

t 480,00 

18 TsI50A3 Transportarea pămîntului cu autobasculanta la distanța de 

3km 

t 480,00 

  Capitolul 3 Plan etaj   

19 RpCK42A Desfacerea pardoselei reci din beton sau mortar de 

ciment(demontarea pardoselilor din beton10 cmgrosime) 

m2 424,93 

20 RpCG29C Demolarea pereților de zidărie din cărămidă 

plină,BCA,blocuri ceramice sau din beton 

ușor,cărămiziGVP,exclusive schela și curățirea 

cărămizelor(pereți din piatră de calcar,400mm grosime) 

m
3
 167,25 

21 RpCG29C Demolarea pereților de zidărie din cărămidă 

plină,BCA,blocuri ceramic sau din beton ușor,cărămizi 

GVP,exclusive schela și curățirea cărămizelor(pereți din 

cărămidă cu tencuială,120mm grosime) 

m
3
 1,65 

22 RpCB18E Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,placi 

prefabricate cu grosimi peste 15cm (demontarea scărilor 

prefabricate interioare din beton)  

m
3
 1,80 

23 RpCP45D Demontarea balustradelor,grilelor,parapetilor și 

înprejmuirilor metalice etc.(demontare balustradă) 

kg 148,20 

24 RpCB18D Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,placi 

prefabricate cu grosimi pînă la 15cm (demontarea plăcilor 

prefabricate la planseu,54buc) 

m
3
 72,90 

25 RpCB18B Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,fundații și 

elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc(demontarea 

grinzilor prefabricate din beton) 

m
3
 16,99 

26 RpCB18B Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manual,fundații și 

elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc(demontarea 

buiandrugilor prefabricați din beton) 

m
3
 0,30 

27 TrB22C1A1 Transportul materialelor cu macara PIONER greutatea 

materialelor de pînă la 0,25t,iar înălțimea de ridicare de 0-

6m 

t 485,41 

28 TrI1AA02F1 Încărcarea materialelor din grupa A-grele,în bulgări prin 

transport pînă la 10m-de pe rampă sau teren,în 

auto,categoria 1 

t 485,41 

29 TsI50A3 Transportarea pămîntului cu autobasculanta la distanță de 

3km 

t 485,41 

  Capitolul 4. Plan etaj   

30 RpCK42A Desfacerea pardoselei reci din beton sau mortar de 

ciment(demontarea pardoselilor din beton10 cm grosime) 

m2 421,61 

31 RpCG29C Demolarea pereților de zidărie din cărămidă 

plină,BCA,blocuri ceramice sau din beton 

ușor,cărămiziGVP,exclusive schela și curățirea 

cărămizelor(pereți din piatră de calcar,400mm grosime) 

m
3
 167,25 

32 RpCB18E Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,placi 

prefabricate cu grosimi peste 15cm (demontarea scărilor 

prefabricate interioare din beton) 

m
3
 1,80  

33 RpCB18B Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,fundații și 

elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc(demontarea 

scării exterioare din beton) 

m
3
 12,60 

34 RpCP45D Demontarea balustradelor,grilelor,parapetilor și 

înprejmuirilor metalice etc.(demontare balustradă) 

kg 148,20 



7 

 

35 RpCB18B Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,fundații și 

elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc(demontarea 

plăcii din beton cornisa) 

m
3
 0,27 

36 RpCB18D Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,placi 

prefabricate cu grosimi pînă la 15cm (demontarea plăcilor 

prefabricate la planseu,54buc) 

m
3
 72,90 

37 RpCB18B Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,fundații și 

elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc(demontarea 

grinzilor prefabricate din beton) 

m
3
 16,99 

38 RpCB18B Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,fundații și 

elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc(demontarea 

buiandrugilor prefabricati din beton) 

m
3
 0,30 

39 TrB01A1-1 Transpotrul materialelor din grupa 1-

3(încărcare,așezare,descărcare,așezare),cu roabe pe 

pneuri,pe distanța de 10m 

t 503,00 

40 TrI1AA02F1 Încărcarea materialelor din grupa A-grele,în bulgări prin 

transport pînă la 10m-de pe rampă sau teren,în 

auto,categoria 1 

t 503,00 

41 TsI50A3 Transportarea pămîntului cu autobasculanta la distanță de 

3km 

t 503,00 

  Capitolul 5.Plan subsol   

42 RpCK42A Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de 

ciment(demontarea pardoselilor din beton10 cm grosime) 

m2 420,62 

43 RpCG29C Demolarea pereților de zidărie din cărămidă 

plină,BCA,blocuri ceramice sau din beton ușor,cărămizi 

GVP,exclusive schela și curățirea cărămizelor(pereți din 

blocuri de beton,400mm grosime) 

m
3
 189,20 

44 RpCB18E Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,placi 

prefabricate cu grosimi peste 15cm (demontarea scărilor 

prefabricate interioare din beton) 

m
3
 1,80 

45 RpCP45D Demontarea balustradelor,grilelor,parapetilor și 

înprejmuirilor metalice etc.(demontare balustradă) 

kg 148,20 

46 RpCB18B Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,fundații și 

elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/mc(demontarea 

grinzilor prefabricate din beton) 

m
3
 0,27 

47 TrB01A1-1 Transpotrul materialelor din grupa 1-

3(încărcare,așezare,descărcare,așezare),cu roabe pe 

pneuri,pe distanța de 10m 

t 393,50 

48 TrI1AA02F1 Încărcarea materialelor din grupa A-grele,în bulgări prin 

transport pînă la 10m-de pe rampă sau teren,în 

auto,categoria 1 

t 393,50 

49 TsI50A3 Transportarea pămîntului cu autobasculanta la distanță de 

3km 

t 393,50 

  Capitolul 6.Demontarea fundației continue din beton 

armat 

  

50 RpCB18A Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale,fundații și 

elevatii cu dozaje pînă la 150kg/mc(Demontarea fundației 

continue din beton armat) 

m
3
 84,80 

51 TsC03A2 Sapatură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70mc, cu motor 

cu ardere internă și comanda hidraulică,în pămînt 

argilos,descărcare în depozit teren catg.I(excavarea fundației 

demontate) 

100 

m
3
 

0,85 

52 TsI50A3 Transportarea pămîntului cu autobasculanta la distanță de 

3km 

t 135,00 



8 

 

  Capitolul 7.Diferite   

53 RpCQ11D Demontarea pereților cu plăci de sticlă profilit m
2 

9,20 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânseși a 

procedurii negociate), după caz: nu se aplica 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_ nu se aplica 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplica 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuireacontractului: prețul cel mai mic si 

corespunderea cu caietul de sarcini. 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă conform SIA RSAP pe: [data]_ conform SIA 

RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

Locul deschiderii ofertelor: ____ SIA RSAP. 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

romana 

25. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică 

26. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

27. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):__ nu se aplică  

În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_ ):__ nu se aplică ____ 

28. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_nu a fost publicat un anunt de intentie. 

În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

29. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică  



9 

 

30. Alte informații relevante: 1. Operatorii economici participanți la procedurile de achiziții 

publice, vor asigura implementarea măsurilor organizaționale necesare pentru păstrarea regimului 

de confidențialitate și securitate în conformitate cu Legea 133/2011, privind protecția datelor cu 

character personal. 2. În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție 

public, ofertantul desemnat câștigător, va prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții 

Publice Declarația privind neîncadrearea beneficiarului în activități criminale, corupție, fraudă sau 

spălare de bani (conform modelului aprobat prin Ordinul MF nr.145 din 24.11.2020) 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Dmitri EFIMENCO  ______________________  L.Ș 

 

 


		2021-11-01T13:34:37+0200
	Efimenco Dmitri




